1

 ATA DA REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) 006 /2017 DO COLEGIADO DO 1

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS  2

 3

 4

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze 5

horas, na Sala 16B do CFH (Sala do Programa de Pós-Graduação em Sociologia 6

Política), do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, da Universidade Federal de Santa 7

Catarina, foi realizada a sexta reunião ordinária do Colegiado do Curso de Graduação 8

em Ciências Sociais do ano corrente, estando presentes os seguintes representantes: 9

Prof. Dr. Tiago Bahia Losso (Coordenador do Curso de Graduação em Ciências 10

Sociais); Prof. Dr. Jean Gabriel Castro da Costa; Prof. Dr. Luís Felipe Guedes da Graça 11

e Prof. Dr. Amurabi Pereira de Oliveira – Membros do Departamento de Sociologia e 12

Ciência Política; Profª Drª Juliana Eyng (Membro do Departamento de Informática e 13

Estatística) Prof. Dr. Jeremy Deturche e Prof. Dr. Scott Head (Membros do 14

Departamento de Antropologia) e os representantes discentes Marcos Paulo Ferreira e 15

Débora Alves de Lima Capri.  Secretariando a reunião Rosemari Fernandes – Auxiliar 16

Administrativo do Curso de Graduação em Ciências Sociais. Atendendo ao disposto no 17

Título II da Resolução n° 017/CUn/97, os membros do Colegiado reuniram-se para 18

deliberar sobre a seguinte pauta:  1) Aprovação da ata anterior;  2) Coordenadoria de 19

estágios 3) Aluno Carlos Eduardo Correia; 4) Assuntos gerais. O Prof. Tiago Losso 20

dá inicio à reunião colocando em votação a ata anterior, mas como os presentes não a 21

leram, foi deixada para aprovação na próxima reunião. Passa ao ponto seguinte que é a 22

Coordenação de Estágios. Relata que o atual coordenador, Prof. Alberto Brunetta, 23

assumiu a direção do CED e não poderá continuar coordenando os estágios. O Prof. 24

Tiago, que está substituindo-o emergencialmente, explica que em virtude do rodízio nos 25

cargos administrativos do curso, sempre feito entre os departamentos de Sociologia e 26

Ciência Política e de Antropologia (DEPANT), agora é a vez do DEPANT, indicar um 27

coordenador de estágios. Sendo assim, o Prof. Tiago solicita aos professores de 28

Antropologia presentes que levem ao seu departamento a demanda do curso e salienta 29

que será um mandato até fevereiro de 2018, quando também mudará a coordenação do 30

curso. Em seguida, passa ao caso do aluno Carlos Eduardo Correia (14201576), 31

fazendo um resumo sobre o assunto. Após discussão o Colegiado reitera a sua posição 32

de negar o pedido de vinculação do referido aluno ao currículo extinto do curso (1991-33

1) e é feito o seguinte encaminhamento: que a posição do Colegiado seja mantida e que 34

o aluno seja informado de que poderá entrar com um recurso contra esta decisão junto 35

ao Conselho do CFH, se assim o desejar, no prazo de dez dias. APROVADO. Eu, 36

Rosemari Fernandes, lavrei e assinei a presente ata, seguida das assinaturas do Presidente do 37

Colegiado e demais representantes. Florianópolis, 26 de outubro de 2017. 38

 2

____________________             _______________________ 39

Rosemari Fernandes              Tiago Bahia Losso 40

 41

                                    42

______________________                         ________________________                                                                   43

Luís Felipe Guedes da Graça            Jean Gabriel Castro da Costa 44

          45

                                           46

_______________________                        _____________________ 47

Amurabi Pereira de Oliveira                        Juliana Eyng 48

  49

 50

____________________                              _______________________ 51

Jeremy Deturche            Marcos Paulo Ferreira                                   52

                          53

  54

____________________   ______________________ 55

Scott Head                                                    Débora Alves de Lima Capri 56